Fuit haud dubie generalis sententia, tradita contra superstitionem.

Quia usitatissimum est homines amissa luce fidei, amplecti ceremonias, imo traditiones humanas, et in his collocare totum cultum Dei.

Huic errori opposita est haec sententia, quae praecipit de veris cultibus, agnitione Dei, et de misericordia.

Agnitio Dei est verus timor Dei, et vera fides. Nosse quod Deus vere irascatur peccato, et vere remittat propter filium, exaudiat etc.

*Misericordia est dilectio proximi etc.*

Haec potiora sunt ceremoniis, et multo potiora traditionibus humanis.

Hunc intellectum vult Deus in Ecclesia extare, et de hac re ante annos 28. mota sunt certamina. Potius est mandatum Dei, esse maritum, quam esse coelibem, iuxta traditionem humanam.

*Dominus est filius hominis etiam Sabbati.*

Simplicissima sententia est, quod Messias sit supra legem.

Reprehendit autem stultam opinionem Pharisaeorum, qui nec observationem Sabbati recte intelligebant, nec norant Messiam, sed putabant tempore Messiae mansuras esse ceremonias Moisi,

et has esse iustitiam, quam Messias allaturus esset, nec intelligebant iustitiam fidei.

Horum errorum magnus erat cumulus, hunc totum cumulum reprehendit hoc dicto, quasi dicat: Vos cocci, nec legem intelligitis, nec nostis Messiam, putatis hanc observationem ceremoniae esse iustitiam, et somniatis Messiam nihil aliud allaturum esse, nisi talem legis observationem. Imo propter aliam causam lex de Sabbato tradita est, scilicet, ut sit dies destinatus ministerio doctrinae legis et promissionum.

Messias vero adfert aeternam iustitiam et vitam, non has ceremonias, quarum finis erit in vita aeterna, ubi erit verum Sabbatum in adsiduo conspectu Dei. Sicut Esaias inquit: Erit Sabbatum ex Sabbato.

### *Extende manum.*

Secunda disputatio, quae proxime sequitur, est eiusdem doctrinae de Sabbato repetitio et exemplum.

Hic Christus reprehendit malum intellectum Sabbati, et postea facit opus, quod vere est opus Sabbati, quia est testimonium doctrinae.

Hic igitur breviter rursus dicatur, quare Sabbatum est institutum. Nominatim dicitur de sanctificatione: Sanctum sanctifica. Non dicit: Sis otiosus. Sed in eo die facias opera sancta, id est, proprie tribuas eum diem ministerio doctrinae, doctores doceant, populus audiat, omnes convenient ad discendum et ad publicam praedicationem. Haec est summa mandati, et hic finis est.

Christus igitur iam vere sanctificat Sabbatum, docet, et edit testimonia doctrinae.

Sed coeca superstitio fingit otium esse cultum, sicut et tunc traditiones conditae sunt, et adhuc Iudaei traditiones habent. In Sabbato conducunt Christianos, qui coquant, qui decerpant mucos a lychnis etc. Sic et Papistae festos dies instituerunt, sed nos discamus verum intellectum Sabbati.

### *Iesus iratus circumspexit.*

Hic discamus non omnem iram peccatum esse. Quia Deus sic condidit angelos et homines, ut habeant appetitiones, gute begirde und neigung, lieb, furcht, hoffnung, schrecken, zorn, freud. Haec sic condita sunt, sed post lapsum fiunt inordinata.

Sed tamen in sanctis frenantur et ad ordinem retrahuntur. Sic Abraham diligit uxorem et filios, et recte facit. Sed David diligit alienam, et non recte facit, quia discedit ab ordine.

Est autem ille ordo iustus, qui congruit cum lege Dei.

Sic in Christo sunt ordinati motus. Ira est bona, quae est dolor pro gloria Dei, et ubi non est talis ira, quae vocatur zelus, ibi frigidus amor Dei est, et nimis pigrum pectus. Sicut fortis miles non pugnat sine ira: sic fortis et acer doctor non potest non irasci mendaciis.

Haec ira praecipitur in primo praecepto: Diligas Dominum Deum tuum. Item laudatur in Psalmo: Zelus domus tuae comedit me.

Haec brevia sufficiant de affectibus.

### Locus Esaiiae XXII.

Citat Matthaeus locum Esaiiae, qui continet doctrinam et consolationes dulcissimas.

I. Docet quale regnum Messiae futurum sit.

II. Quod recepturus sit omnes peccatores agentes poenitentiam, et ad eum confugientes, etiamsi sint imbecilles in donis et virtutibus, et sint aerumnosi.

Et sic orditur: Primum nominat Messiam: Ecce servus meus, quem elegi, in quo complacitum est mihi.

Quando nominat hunc Messiam servum electum, discernit eum ab aliis servis, ut ab Abraham, Davide, Prophetis et aliis. Et significat hunc peculiariter promissum, propter quem caeteri placent. Ideo sic eum describit, quod anima eius delectetur hoc servo, sicut dicitur Matth. 17: Hic est filius meus dilectus. Daran ich mein wohn und freud habe.

Et diligenter consideranda et cogitanda est haec descriptio in Esaias, congruens cum voce coelesti? In quo mihi complacitum est, ut inde discamus hunc filium principaliter diligi a Deo, et propter eum caeteros recipi, non diligi alios sine eo. Et additur in textu, quale sit regnum eis futurum.

### *De regno huius filii.*

Non erit rex mundanus, ideo dicitur: Dedi spiritum meum super eum: iudicium gentibus proferet, id est, reget praedicatione Evangelii, et dando spiritum sanctum.

*Non clamabit.*

Id est, non habebit pompam regiam, nec personam accipiet.

Haec est dulcis consolatio, quod omnes recipiat confugientes ad ipsum, sine acceptatione personarum, id est, *Er ist gleich gegen allen gleichen, Er strafft Sünd in allen, vnd verdampft alle die nicht zu jm fliehen, sie sind weiß, mechtig, grosser tugend wie sie wöllen.*

Dagegen nimpt er auch an zu gleich alle die zu jm fliehen, sie haben grosse tugend oder nicht, sie sind klein oder groß, schwach oder mechtig.

Et hoc bene inculcandum est cordi, quod Deus sit aequalis, quod sit sine acceptatione personarum, sicut Paulus inquit: *Dives Deus in omnes, qui invocant eum.*

*Calamum quassatum non confringet, et linum fumigans non exlinguet.*

Hic clare dicit, quod recipiat infirmos et perterrefactos, sicut Esaias etiam alibi docet, ubi ait, quod Deus habitet in perterrefactis et adflictis.

Utrumque discendum est, quod Deus damnet securitatem carnalem, et postulet contritionem, id est, poenitentiam seu conversionem, ut, damnat securum Pharaonem, securos Pharisaeos, qui Christo adversabantur.

Secundum est, quod discitur. Sicut damnat securos, ita vere vult recipere perterrefactos, si ad ipsum confugiunt. Ideo dicit: *Linum fumigans. Non sit prorsus nihil caloris seu ignis in lino, sed sit aliquid, id est, sit agnitio filii Dei, et petitio, ut recipiat nos, ut sanet nos etc.*

*Exemplum.*

Quid est David in exilio et in fuga? Nonne tunc vere est calamus quassatus, est omnium hominum miserrimus, et horribiliter prostratus?

Et est linum, non quidem iam habens pulchram lucem, ut antea, cum floreret gloria et victoriis, sed est linum fumigans, aliquid adhuc ignis habet, non irascitur Deo, non desperat, sed adhuc accedit ad Deum, et petit, ut recipiatur et servetur.

Hoc exemplum conferte ad hunc textum. Et haec verba diligentissime singuli infigant cordibus: *Calamum quassatum non confringet, et linum fumigans non exlinguet.*

*In nomine eius gentes sperabunt.*

Hic docet de modo, quomodo hic Messias sit alios salvaturus. Gentes sperabunt, id est, fide et spe amplectentur hunc Dominum, et ita erunt salvi fide et spe. In nomine eius, id est, in agnitione vel invocatione eius. Sicut in Esaia alibi dicitur: *Notitia eius iustificabit multos. Oportet praedicari, agnoscere, fide adprehendi beneficia per hunc filium data, remissionem peccatorum, reconciliationem, iustitiam, Spiritum sanctum, et vitam aeternam.*

*Sequitur textus:*

*Pharisaei autem audientes dixerunt.*

*Contra haec manifesta testimonia Dei de filio, furenter clamitant Pharisaei, quod eiiciat Daemones, in Beelzebub.*

Hoc est triste malum, quod etiam in populo Dei sunt tales blasphemi. Isti viderunt resuscitari mortuos, et viderunt alia manifesta miracula, et habebant scripturas testificantes de hoc Messia, quod eo tempore fuerit venturus, quod non fuerit habiturus imperium mundanum, quod fuerit praedicaturus et facturus miracula, et passurus.

Adversus haec testimonia scripturae et miracula congruentia, tamen ipsi dementati suis opinionibus de regno mundano, audacissime pugnant, et hunc Messiam damnant.

Non igitur iam miremur pertinaciam et furorem nunc persequentium Evangelium.

*Tunc oblatus est ei Daemonium habens.*

Rursus ostendit testimonium doctrinae, et dicatur breviter hic de miraculis communis doctrinae:

- I. Quod sint testimonia doctrinae.
- II. Quod sint testimonia, quod hic Iesus sit Messias.
- III. Quod sint exempla promissionum et applicationis.

*Sequitur novum et magnum certamen.*

Impii contra haec manifesta opera Dei clamant, eiici daemones per imposturam a Diabolis.

Christus refutat eos, et hic tradit gravissimam doctrinam de tribus materiis.

- I. Primum de discrimine miraculorum, quae sint vera, quae sint falsa.

II. De neutralibus, qui nolunt esse in confessione Evangelii, aut nolunt esse socii crucis, et simulant sedubitare, et expectare iudicium synodi. Die Mittler die feins teils sein wollen.

### III. De aperte blasphemis.

De primo articulo.

De discrimine miraculorum quaeri potest, cum etiam Ethnici habeant miracula, quae sint vera, quae falsa? Item: Vidimus multa miracula facta in invocatione sanctorum.

De his respondeo.

Tribus modis discernuntur miracula.

Primo substantia. Quia quaedam sunt inimitabilia Diabolis, ut resuscitatio mortuorum, sistere solem etc. Haec manifeste testantur, quod faciens sit a Deo, et quod fiant sola divina potentia. Et talia habuit Ecclesia inde usque a principio multa, quae cogitanda sunt, ut confirment nos, quod doctrina Ecclesiae vera sit.

Ethnici etiam habuerunt miracula, ut, rex Tarquinius secuit lapidem cultro.

Aspasia habuit somnium, ut ungeret se in facie rosis detractis a corona Veneris. Et ita curata est, cum medici curationem ulcerum in facie desperassent.

Talia multa facta sunt in cultu Sanctorum, et Diabolus facile potest talia facere. Sed mortuos resuscitare non potest, etc.

Secunda differentia. Miracula, quae fiunt a Deo, non sunt coniuncta cum aliquo mandato manifeste impio, nec stabiliunt manifeste cultum impium, ut quando Ethnici vates praedixerunt aliquem eventum, iusserunt mactari humanas hostias. Vel stabilierunt manifestam idololatriam et libidines, ut Bacchi miracula. Talia non sunt miracula filii Dei, nihil praecipiant, quod pugnet cum mandatis Dei.

Et quanquam miracula multum movent animos hominum, tamen Deus iussit ea conferri ad legem. Si pugnant cum lege Dei et expresso verbo, tunc iubet Deus ea reiici.

Sic spectra mortuorum, quando petiverunt Missas vel talia, reiicienda sunt, quia Diabolus per has fraudes quaerit confirmationem Idolorum. Ut ego scio honestam matronam, quae mortuo viro erat gravida, venit ad eam maritus sedentem ad focum ante coenam, et marito comes erat longus monachus. Ibi maritus iussit uxorem tran-

quillo animo esse, quia secum bene ageretur, sed iubebat quaedam debita solvi, et tres Missas celebrari. Et postea abiens dedit uxori manum, et ussit eam, ut tota fieret atra sicut carbo. Sic tantum vexavit Diabolus piam matronam, cui etiam postea mandatum est, ne huic spectro crederet, sed iudicaret fuisse Daemones. Et scriptura clare dicit: Non a mortuis veritatem.

Tertia differentia est. Vera miracula fiunt ad stabiliendam agnitionem veram filii Dei, et fiunt in nomine filii Dei, et aperte maledicunt Diabolo, et pellunt Diabolos invitos et repugnantes.

Sed falsa miracula fiunt sine mentione filii Dei, et non maledicunt Diabolis, nec semper eos pellunt. Hae regulae de miraculis hic continentur, quando Christus dicit, pugnare se cum Diabolis. Diabolus non destruit ipse suum regnum. Sed filius Dei destruit regnum Diaboli. Miracula vera fiunt, non ad confirmationem falsae doctrinae, ut diabolica, sed fiunt cum praedicatione verae doctrinae. Sic inquit: Ego facio miracula, quae non potest imitari Diabolus, et expello eum repugnantem, et facio ad stabiliendam veram doctrinam. Ergo scitote mea miracula vera esse.

Postquam de doctrina miraculorum dictum est, iam etiam addatur consolatio.

Petrus inquit: Diabolus circumit, quaerens quem devoret. Ergo semper insidiatur nobis. Ideo hic discamus filium Dei custodem nostrum esse, et petamus, ut depellat Diabolos, sicut dictum est: Filius Dei venit, ut destruat opera Diaboli.

### *De neutralibus et de blasphemis.*

Multi putant sapientiam esse iam tacere, aut gerere se neutrales. Sed Christus hic damnat eos: Qui non congregat mecum, dissipat. Item alio loco praecipit confessionem: Qui confitetur me coram hominibus, confitebor eum coram patre meo coelesti. Ideo neutrales sciant, non satis esse tacere, sed necessariam esse confessionem.

### *De blasphemis.*

Hic clare discernit textus blasphemias ab aliis peccatis. Triplicia sunt peccata.

Primo, sunt infirmitates haerentes in sanctis, quae sunt mali adfectus, böse neigung, quibus repugnant sancti, et non indulgent contra conscientiam. Haec agnoscenda sunt. Et sunt in omni-

bus sanctis in hac vita multa talia: sed tamen non extinguunt fidem, ut Rom. 7. et 8. dicitur: Nulla est damnatio in his, qui sunt in Christo etc.

Secundo sunt lapsus contra conscientiam, ut quando David factus est adulter, et Petrus negavit se nosse Christum. Haec talia sunt, ut non stent simul cum fide, et si quis in eis perseverat, damnatur aeternis poenis: sed si convertitur, rursus recipitur, iuxta illud: Vivo ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.

Et haec peccata sunt delicta contra secundam tabulam, vel sunt contra primam ex ignorantia vel ex infirmitate, ut Ethnici coluerunt Idola contra primam tabulam ex ignorantia. Petrus est lapsus ex infirmitate.

Sed blasphemiae sunt peccata contra primam tabulam, cum homines scientes et volentes agnitam veritatem damnant et persequuntur, ut pertinaces Epicurei, item pertinaces Idololatrae, ut nunc Papistae, qui scientes defendunt Idola, et contra conscientiam dicunt Idola Deum esse, suos Sanctos invocandos esse, tanquam Deum, et occidunt homines, qui nolunt id adprobare. Haec descriptio satis clara est.

Sed dicis: Quare inquit, non remitti?

Respondeo.

Sic dicit, et verum esse non dubitemus. Sententia Dei iam lata est super omnes blasphemios. Interea tamen nos debemus omnibus praedicare poenitentiam. Et si qui convertuntur, hi tamen non fuerunt blasphemii contra conscientiam, sed vel ex ignorantia vel ex infirmitate peccaverunt. Sic Christus et Apostoli praedicant Iudaeis, quorum multi persequabantur Evangelium, sed errore vel infirmitate, qui postea convertebantur. Multi autem aperte blasphemii, non convertebantur.

*Magister, volumus a te signum videre.*

Summa.

Primum quaerendum est de doctrina, et videndum an consentiat cum scripturis antea traditis. Postea iudicandum est de signis.

Hanc regulam nos nunc oportere sequi non dubium est. Et debebant tunc quoque tempore Christi et Apostolorum videre omnes, qui audiebant doctrinam Christi, an congrueret cum Prophetica. Sed ipsi omissa collatione doctrinae po-

stulant signa, et quanquam fiebant multa signa, tamen credere volebant, quia tenebant in mente contrariam opinionem de Messia, pugnantem cum Prophetica descriptione. Talem Messiam volebant, qui eos ditaret, et opibus et voluptatibus eos cumlaret.

Talia etiam signa petebant, ut expulsis Romanis traderet ipsis imperium. Duo sunt igitur crassa peccata Iudaeorum.

Primum, quod doctrinam Propheticam negligunt.

Secundum, quod petunt signa, qualia ipsis placebant, et non volebant moveri signis, quae antea facta erant, et quotidie fiebant.

Non vult autem Deus nos sibi modum et formam signorum proponere, ut si quis nunc dicat: Nolo credere, nisi Deus hoc signum faciat, ut mihi det regnum Turcicum.

Tales imaginationes sunt impiae, et sunt tentare Deum, quia nos debemus petere iusta, non prohibita a Deo. Petere autem res alienas, est prohibitum a Deo. Item petere non necessaria, sed curiosa.

Ideo inquit Iohannes: Quidquid petiveritis secundum voluntatem eius, id est, res non prohibitas, et non curiositate petitas, sed ex necessitate, hic Deus opitulatur. Quia est adiutor, in opportunitate, id est, in vera necessitate, non cupiditatibus illicitis, aut curiosis.

Tota autem petitio Iudaeorum est cupiditas regni, et non necessariarum rerum curiositas. Sicut semper multa talia omnes homines petunt.

Haec de peccato Iudaeorum bene consideranda sunt, ut haec duo discamus.

Primum, iudicare doctrinam ex collatione Scripturae.

Secundum, ut discamus, non esse petendum, ut cupiditatibus aut curiositati nostrae Deus moram gerat, sed necessaria petenda esse.

Responsio Christi.

Propter haec peccata obiurgat Christus Iudaeos, et duriter respondet. Nominat eos genus adulterum et pravum, id est, genus quod non servat Deo fidem, sed deficit a Deo, sicut adultera a viro, et tantum petulanter ludit gloria tituli, quod sit populus Dei. Sicut nunc Papa et Cardinales vere sunt adulteri, defecerunt a Deo, et tantum ludunt petulanter gloria tituli Ecclesiae.

Deinde de signis respondet. Non dicit se nulla signa daturum esse. Imo promittit signum omnium summum de resurrectione et excidio huius populi. Hoc significat, cum ait: Dabitur eis signum Ionae Prophetae. Habebunt signum, sicut tunc Ninive. Ego post mortem reviviscam, sicut Ionas, etc. Deinde hic populus propter incredulitatem delebitur, etc.

Sed quare dicit: Non dabitur aliud signum? Cur sic dicit, cum multa alia signa maiora fecerit?

Respondeo.

Prima potest esse facilis responsio, quod hoc sit principale signum et omnium summum, resurrectio ex morte, et hoc praecipue confirmat omnes credentes, quia hoc signum manifeste ostendit omnipotentiam Christi. Item inchoat vitam aeternam coram Ecclesia, quae tunc fuit, coram Maria et Apostolis, etc.

Sed est et altera responsio, quare dicat: Non aliud signum dabitur, scilicet, quanquam multa facio, tamen non aliud pertinebit ad istos incredulos, nisi signum Ionae, id est, nisi deletio huius regni, quae erit testimonium, quod non fuerim Pseudopropheta.

Ionas fuit signum Ninivitis, quia praedixit, et allegavit testimonium vocationis suae liberationem ex coeto. Et praedicatio fuit efficax, hoc quoque est signum.

Item, minatus est eis exitium. Et quanquam dilatatum est excidium propter poenitentiam, tamen post aliquot annos recepta Idololatria, periit Ninive, 60. annis post Ionam.

*Historia Ionae continet imaginem praedicationis, passionis, et resurrectionis Christi.*

Adplicate.

Et adiiciatur utilis admonitio, quod propter poenitentiam Deus etiam suas proprias praedictiones revocat, et non exsequitur. Sicut Ieremias 38. dicit ad Sedechiam: Si egeris poenitentiam, non capietur Ierusalem.

*Viri Ninivitae surgent in iudicio.  
Regina Austri surget, etc.*

Comminatio est ab exemplis sumta. Alii egerunt poenitentiam, qui non viderunt tanta miracula, nec tantam revelationem habuerunt. Vos non agitis poenitentiam, cum audiatis ipsum filium Dei, cum videatis assidua miracula.

Ergo magnae vobis poenae impendent, sicut videmus. Germania habuit magna dona, magnam lucem, maiorem, quam antea, ut fateri necesse est. Coepit abuti illis donis ad luxum, ad superbiam, ad crapulam, et ad alia vitia.

Ideo tanta poena secuta est, quanta etiam nunquam fuit in Germania.

*Cum autem immundus spiritus exierit.*

Tria sunt genera auditorum.

I. Primum sunt prorsus non agentes poenitentiam, qui sunt persecutores et hostes.

II. Secundo sunt alii, qui incipiunt agere poenitentiam, sed redeunt ad priora vitia.

III. Tertio sunt pauci agentes poenitentiam, et perseverantes in fide et timore.

Hic dicit de secundo genere. Et est terribilis concio: Fiunt *novissima peiora* prioribus. Sicut accidit Ierosolymae post crucifixionem Christi, tota Iudaea fuit plena impietatis, seditio, caedium et omnium horribilium malorum. Et talia sunt iam principia apud nos, quae utinam Deus emendet. Quia certe magna et horribilia et inaudita mala sequentur, nisi Deus sua misericordia poenas mitigabit.

Causa.

Sed quae causa est tantorum malorum post auditam praedicationem? Otium et securitas in his, qui coeperunt agere poenitentiam, et postea fiunt negligentiores et securi, quaerunt voluptates, opes, potentiam. Hoc otium et hanc securitatem cum videt Diabolus, irrumpit tanquam per portam patefactam.

De hac securitate saepe alias dicitur, ut Matth. 24.: Vigilate, quia nescitis qua hora venturus sit Dominus. Item, in parabola de ficu, quae eradicatur, cum post culturam non fert fructum etc. Et Ieremias: Erubescere nescierunt, sed si nunc hae tantae calamitates non faciunt nos modestiores, tunc profecto multo tristiores poenae venient. Erunt nova bella intestina, venient Turci, et hanc pulcherrimam partem totius generis humani, videlicet Ecclesias in Germania, redigent in vastitatem et solitudinem, sicut Asia, sicut Graecia nunc sunt solitudines.

Non opus est in hoc textu alia declaratione subtiliore. Sed opus est consideratione irae Dei et exemplorum, et talibus auditorum cordibus,

quae expavescant et moveantur tam terribili comminatione, et agant poenitentiam, et clament ad Deum, ut poenas mitiget.

*Adhuc eo loquente.*

Cum tam duriter respondeat interpellantibus de matre et fratribus, satis adparet magna eum ira tunc flagrasse, cum illam priorem terribilem concionem habuit. Et in ista ira durius respondet. Sed doctrina utilis est, quod ipse fratres et membra sua esse dicit omnes, qui audiunt verbum Dei, et verbo Dei obediunt. Et qui non sunt tales, etiamsi essent natura fratres, hoc nihil eis prodesset.

Hanc consolationem teneamus, et saepe cogitemus haec duo: Alterum de ira adversus peccatum, quod tanta sit, ut non potuerit tolli, nisi per filium Dei.

Alterum de misericordia. Necessè est valde diligi genus humanum a Deo, quod filium suum nobis donavit, et hunc voluit assumere naturam humanam, ut sciremus vere diligi ab eo genus humanum, cum sit frater noster, et os ex ossibus nostris.

Ideo autem oportuit filium Dei adsumere humanam naturam, quia oportuit hominem sustinere poenam pro genere humano. Et tamen nemo erat aequale pretium, et nemo potuisset sustinere poenam, nisi simul esset Deus. Haec saepe cogitanda sunt, ut nos ad poenitentiam exsuscitemus, et ut consolatio accendat invocationem.

### Caput XIII.

#### *De Ecclesia.*

Sequuntur multae imagines Ecclesiae, in quibus doctrina et consolatio necessaria proposita est.

Primum autem sciendum est, quare haec Christus dixerit. Quia Iudaei sperabant regnum Christi fore imperium mundanum. Ipse contra hic et saepe alias docet, Ecclesiam suam non esse imperium mundanum.

Nos quoque semper cogitavimus et cogitamus fore pulcra imperia, et statum politicum speciosum. Sed eventus non congruit cum hac imaginatione. Discamus igitur aliud esse imperia, aliud Ecclesiam, et propter mutationem impe-

riorum, non amittamus aeterna. Deus varie transfert regna, propter peccata principum et populi. Sed interea manet Ecclesia ubicunque recte sonat vox Evangelii.

Doctrina igitur ex hac similitudine sumenda est haec.

- I. Quod aliud sint imperia, aliud Ecclesia.
- II. Quod Ecclesia per verbum Dei colligatur, et quod Deus per hanc vocem ministrorum sit efficax.

#### *Quid sit Ecclesia Dei.*

Sumi autem potest optima et vera definitio ex hoc textu, quam omnes Christiani scire debent.

Ecclesia est coetus amplectentium Evangelium, et utentium Sacramentis iuxta institutionem Evangelii, in quo coetu Deus est efficax per ministerium Evangelii, et multos regenerat ad vitam aeternam, etsi multi sunt in eodem coetu in hac vita, qui non sunt renati, sed tamen de doctrina consentientes.

Hanc definitionem sciri necesse est, ut quae sit Ecclesia, et ubi sit, sciamus, quia oportet homines intelligere articulum fidei: Credo esse Ecclesiam Catholicam, et oportet singulos scire, an sint membra Ecclesiae, et cur sint membra Ecclesiae, quia verum est dictum: Extra Ecclesiam Dei non est salus.

Discatis ergo haec tria necessaria esse ad hoc, ut homo sit membrum Ecclesiae, videlicet, amplecti Evangelii doctrinam, uti Sacramentis iuxta institutionem, obedire ministerio, in his, quae proprie ad ministerium pertinent.

Haec si invenit homo in sua mente et voluntate, certo est membrum Ecclesiae. Et cum vere agit poenitentiam et credit Evangelio, est vivum membrum, et Deus eum exaudit, et est in eo efficax.

Caeterum non requiritur similitudo in legibus humanis, ut in esu carni, aut similibus mediis rebus, ut Paulus clare dicit: Nemo vos iudicet in cibo et in potu.

Item, nemo est membrum Ecclesiae Dei, qui pertinaciter defendit articulum haereticum, aut legem praecipientem opus contra mandata divina, ut Synodus nunc tradit articulos manifeste haereticos, quod oporteat semper dubitare de remissione peccatorum. Item, quod satisfactio humana pro peccatis necessaria sit. Item leges impiae sunt, quae prohibent coniugium.

Talia pertinaciter defendentes manifeste pugnant cum verbo Dei, ideo non sunt membra Ecclesiae Dei.

Sed tu videas veras et fundamentales causas, quae faciunt membrum Ecclesiae, et certo scias, te esse membrum Ecclesiae Dei, cum illas causas in tua mente et voluntate invenies, ut dixi, doctrinae purae receptionem et confessionem, usum legitimum Sacramentorum, et obedientiam erga ministerium in his, quae ad ministerium pertinent.

Haec si invenis in tua mente et voluntate, scito te esse membrum verae Ecclesiae, et Deum hac fide invocato, et si habes fidem et bonam conscientiam, scias vere exaudiri tuam invocationem.

Hoc est regnum Messiae, et hic est coetus, qui nascitur, seminante hoc agricola.

Haec est summa consolatio, scire etiam ruentibus imperiis, tamen aliud esse Ecclesiam, et nos a Deo exaudiri, et habituros aliud regnum aeternum.

Deinde et hanc consolationem haec parabola tradit, consolatur nos contra multitudinem impiorum. Non ideo nulla est Ecclesia, etiamsi multi sunt impii, hostes veritatis, aut Apostatae, etc.

#### Conclusio.

Hanc summam discamus ex hoc textu, et diligentissime nos ipsos erudiamus de Ecclesia, ut sciamus quae sit et ubi sit. Et non cogitemus Ecclesiam esse invisibilem. Imo tu et ego et omnes veram doctrinam confitentes sunt Ecclesia, quae oculis cernitur, et auribus auditur, sicut scriptum est: In omnem terram exivit sonus eorum. Et studeamus esse in hac vera Ecclesia, fugiamus impium coetum, sicut Paulus inquit: Si quis aliud Evangelium docet, anathema sit.

Econtra nos exaudiet Deus, sicut scriptum est: Ubicumque erunt duo aut tres in nomine meo, id est, me vere agnoscentes et invocantes, in medio eorum sum.

Sic describitur Ecclesia, et in hoc dicto: Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et veniemus ad eum, et mansionem apud eum faciemus, id est, si quis est custos verae doctrinae. Si quis veram doctrinam amplectitur, hic est vere membrum Ecclesiae, et templum Dei.

Haec est summa huius primae similitudinis. Proxime de partibus dicetur.

I. De parvitate Ecclesiae verae. Multis audientibus, et non persequentibus, tamen pauci sunt bona terra.

II. De excoecatione impiorum. Videntes non videant. Haec est poena contemnentium, sicut Sodoma facta est coecior, contempto Sem, qui erat in vicinia, et ibi saepe praedicavit, item Loth.

#### *Differentiae hominum in Ecclesia.*

Primus gradus seminis secus viam iacti.

Hi sunt sapientes, quibus excutitur verbum Dei non propter vulgares infirmitates, persecutionem, voluptates, divitias, paupertatem. Haec non movent sapientes usque adeo, sed est singulare malum, quod hic describitur, quod per Diabolum eripitur eis verbum, fiunt Epicurei, sicut iam praecipui homines fere ubique, sed maxime in Italia. Quando diu cogitant de religione, tandem eam prorsus amittunt, quia ratio offenditur, quod quaedam traduntur in Evangelio incomprehensibilia. Item vident Ecclesiae parvitatem, infirmitatem, potentiam Turcorum, imperiorum, etc.

Secundus gradus: supra saxa.

Hi sunt principio ferventes, postea in persecutione discedentes, Apostoli cum crucifigeretur Christus.

Tertius gradus, inter spinas.

Qui otio, avaritia, ambitione fiunt negligentiores, sicut proprie hic depinguntur omnes Lutheranae civitates. Deus dedit pacem, dedit alia bona, ideo crevit ambitio, pompa, avaritia, in populo et doctoribus. Si vis scire qualis sit status nostrarum civitatum ubique, vide hanc descriptionem, et bene expende verbum suffocantur. Aulae suffocantur curis aulicis de sua pompa, de suis redditibus, aedificiis.

Doctores suffocantur otio, avaritia, ambitione, populus etiam. Ita exstinguitur Evangelium paulatim, et ex talibus initiis sequitur coecitas et contemptus. Postea veniunt poenae, Turci et alia mala.

Quartus gradus, de semine iacto in bonam terram.

Pii facientes fructus cum patientia. Addit notam, quae discernit eos a superioribus. Ubi est patientia, ibi est persecutio, periculum, in-

vocatio, exercitium fidei, non est otio locus, non avaritiae, non ambitioni. Sic durat Ecclesia, sic conservatur Evangelium in talibus exercitiis, ut in Babylone erat maior gloria Ecclesiae afflictæ, Danielis et aliorum, qui volebant adorare statuam, antea fuerat in otio Ierosolymis.

Concluduntur cum adhortatione, ut metuamus poenas hic positas: Videntes non videant, etc.

*Omni habenti dabitur, etc.*

Haec sententia est utilis consolatio pro infirmis et incipientibus, qui tamen non sunt ignavi, et habent studium discendi et proficiendi in vita et doctrina.

Et econtra est tristis comminatio adversus contemptores doctrinae et persecutores. Etiam id quod habent, auferetur.

*Fiat applicatio.*

Multi homines anguntur et cogitant: Ego sentio meam infirmitatem, non habeo tantas virtutes, quantas habere debebam, nescio an Deo placeam, et incidunt in magnam dubitationem, quae impedit aliquorum invocationem. Et aliqui ex hac tentatione ruunt in desperationem, vel in contemptum Dei.

Hic simus vigilantes, et muniamus nos contra hanc tentationem, et teneatur haec regula firmissima: Vivo ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.

Si habes aliquam contritionem et non retines peccata contra conscientiam, tunc mandatum divinum est, ut tibi credas remitti peccata propter Dominum nostrum Iesum Christum, et quod tunc placeas Deo, non propter tuam munditiam, sed propter intercessorem filium Dei.

Et postquam es talis, iam scito te in hoc numero esse, de quo dicitur: Habenti dabitur.

Tu habes initia fidei, ergo pete incrementum, tunc Deus haud dubie te exaudiet et iuvabit. Haec est doctrina valde utilis ad consolationem contra conspectum nostrae infirmitatis.

Idem docetur in hoc dicto: Deus est qui facit, ut velitis, et ut perficiatis, ut aliqua bona fiant ipsi grata. Id est, Ne desperes propter tuam infirmitatem, sicut iam certe species Ecclesiarum nostrarum valde est infirma, multi putant fore, ut paulo post deleatur tota doctrina Evangelii, sicut nuper dixit Episcopus Lebusianus, ut audio:

MELANTH. OPER. VOL. XIV.

Circa Pentecosten nullum fore Lutheranum in his terris.

Sed tamen Deus promisit nobis auxilium, etiamsi sumus infirmi, Deus aderit tamen, et iuvabit nos, ut proficiamus, et servabit lucem doctrinae.

Talis est et in Marco ille qui dicit: Credo Domine, sed adiuva incredulitatem meam. Habes initia, si non es contemptor Dei, et angeris, et optas proficere. Haec initia cum habeas, scito te certo placere Deo, et eum invoca, ut tibi vires augeat, iuxta promissionem: Quanto magis Pater vester coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus.

Potentibus dicit, non porcis contemnentibus, non lupis persequentibus, sed tibi petenti, clamanti cum isto apud Marcum: Credo Domine, sed opem fer meae imbecillitati.

Hanc consolationem in hoc textu bene considerate. Prodest enim singulis et in commune.

Deus te non vult negligere, sicut supra dictum est: Linum fumigans non exstinguet.

Sic etiam nostram totam Ecclesiam gementem et clamantem, quanquam iam est afflictæ, vult servare etc.

Econtra Epicurei et persecutores, qui iam nolunt audire Evangelium, amittent totam doctrinae lucem, et cito delabuntur, etiamsi nos aliquamdiu sustinere crucem oportebit. Tamen Deus servabit nos et liberabit et consolabitur nos.

*Alia parabola.*

*Cum dormient homines etc.*

In priore parabola dixit qualis sit Ecclesia, et iam plantavit Ecclesiam. Nunc de plantata dicit, quas habeat tentationes, et monet, semper in Ecclesia bonos et malos mixtos esse.

Haec doctrina necessaria est, quia saepe accidit, sicut in regno Monasteriensi, ubi volebant facere Ecclesiam, in qua nulli essent peccatores. Sed tales postea eo delabuntur, ut nullos recipiant, nisi suos adulatores, et hos fingunt sanctos esse, etiamsi sunt pessimi nebulones.

Sit ergo haec doctrina ex hac similitudine, quod in hac vita, usque ad resurrectionem mansura sit Ecclesia Dei, et quod semper in ea sint mixti boni et mali.

Quid igitur dicis de excommunicatione? An non sunt excommunicandi mali? Respondeo:

Illi qui vivunt in manifestis delictis, si non velint agere poenitentiam, sunt excommunicandi.

Sed praeter hos tamen adhuc multi manent hypocritae, et variis vitiis laborantes, qui tolerandi sunt, sed assidue praedicamus poenitentiam, ut aliqui convertantur.

Quare igitur dicit?

*Sinite utraque crescere.*

Primum refutat opinionem Apostolorum de mundano regno Messiae. Nam et Apostoli sperabant talem pulcrum statum fore, ut domitis et deletis omnibus impiis, soli una viverent sancti, in hac mortali vita etc.

Reprehendit ergo eos, et docet Ecclesiam non fore regnum mundanum, et non vult, ut Apostoli gerant gladium, aut gladio puniant delinquentes.

Sed contra manifesta delicta tradit alibi excommunicationem. Postea tamen multa vitia manent. Hic sciamus non propterea nullam esse Ecclesiam, etiam permixti sunt bonis multi mali.

Haec doctrina consolatio utilis est, quia multi nunc quoque propter multa scandala clamitant: Si Lutherani essent Ecclesia, nulli essent inter eos adulteri, ebriosi, fures, etc. Adversus hoc scandalum scias, Ecclesiam quaerendam esse ibi, ubi sonat vox Evangelii, et nusquam alibi. Nec deterreat te, etiamsi non omnes convertuntur, etc. quia nusquam est Ecclesia Dei, nisi in coetu vocatorum, id est, ubi sonat vera vox Evangelii. Rom. 8.: Quos elegit, hos et vocavit etc.

Tertia parabola.

*Simile est regnum coelorum grano sinapis.*

Summa est concionis, et similitudinis, de ministerio Evangelii et eius effectibus.

Sicut granum sinapis est parvum, et tamen gignit magnum corpus et folia, et acrem vim habet ad purgandum, sic vox Evangelii est quiddam spretum coram mundo, et tamen est res efficacissima, colligit Deo aeternam Ecclesiam, et est instrumentum, quo in nobis inchoatur vita aeterna.

Hic fiat antithesis.

Iudaei intelligebant promissiones de regno politico.

Christus contra dicit, hoc regnum verbo colligendum esse.

Et hic discamus contra Enthusiastas doctrinam de efficacia verbi. Primum discamus quod vox Evangelii non sit inanis, sed semper aliqui per eam convertantur, imo omnes, qui ei assentiuntur. Secundo discamus acquiescere in promissionibus, et teneamus hanc regulam, quod Deus nec cerni, nec adprehendi aliter possit, nisi cogitatione huius verbi.

Quandocumque invocamus, quaerunt mentes ubi sit Deus, et quis sit Deus, et libenter velent compellare verum Deum, non aberrare a vero Deo, non alloqui aliud, quod non est Deus.

In hac cogitatione et tentatione mens intuetur verbum et testimonia, per quae Deus se patefecit, et cogites hunc esse verum Deum, qui hoc Evangelium Ecclesiae tradidit, qui resurrectione mortuorum testatus est, se edere hanc vocem et has promissiones, hunc Deum alloqui te cogites.

Tertio, similitudo etiam consideretur. Sicut sinapi est mordax, et purgat cerebrum, ita Evangelium mordet falsas opiniones, et pravas cupiditates.

*Simile est regnum coelorum fermento.*

Idem argumentum est de ministerio Evangelii, et de efficacia eius.

Et rursus consideretur antithesis. Iudaei expectant regnum politicum, sed Christus opponit aliam formam. Imo, inquit, erit regnum tale, in quo per verbum corda hominum mutabuntur.

Hic quoque haec duo considerentur, primum quod vox Evangelii non sit inane quiddam, sed vere sit efficax, et quod per eam semper aliqui convertantur. Imo omnes qui ei assentiuntur. Secundo quales sint effectus discamus.

Evangelium hoc loco significatur per fermentum. Et sicut fermentum miscetur farinae, et inflat panem, sic verbum miscetur cordibus hominum, et simul datur Spiritus sanctus, ut illo mota corda incitentur ad Deum.

*Quales sint affectus.*

Sunt autem sata tria, id est, drey scheffel. Certum est in genere significari humanam naturam. Et quanquam de numero non est opus subtili quaestione, tamen cum tres sint in homine praecipuae vires, mens, voluntas et cor, Ber-

stand, Will vnd Herz, ad hunc numerum tria sata bene congruunt.

Evangelium in mente accendit novam lucem, et notitiam Dei, firmam adensionem et fidem.